

**§ 10****Det ska bli lättare att få plats på servicehus****Beslut**

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

**Ärendet**

Lotta Edholm (FP) och Ann-Katrin Åslund (FP) föreslår i motionen ”Det ska bli lättare att få plats på servicehus” att alla äldre över 85 år som så vill borde få plats på servicehus och att ett valfrihetssystem införs för servicehus.

Motionärerna föreslår vidare att staden planerar för nybyggnation av servicehus som uppfyller dagens krav på moderna bostäder. Förvaltningen anser inte att endast ålder kan vara ett kriterium för att bo i servicehus. En individuell biståndsbedömning bör alltid ligga till grund för beslut om särskilt boende.

Förvaltningen stödjer motionärernas förslag att införa valfrihetssystem för servicehus. När det gäller nybyggnation av servicehus anser förvaltningen att servicehusens syfte, roll och innehåll behöver definieras för att ge förutsättningar att bedriva en god verksamhet och uppfylla kraven på ett särskilt boende.

**Ärendets beredning**

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 25 maj 2015.

Dnr 2015-284-1.5.1.

**Förslag till beslut**

Ordföranden Maria Antonsson (MP), ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och ledamoten Jaime Barrios (V) yrkade att nämnden antar förvaltningens förslag till beslut. Vice ordförande Therese Carlborg m.fl. (M) och ledamoten Mimmi Deljerud Engholm (FP) yrkade bifall till oppositionens gemensamma förslag till beslut.

**Beslutsgång**

Ordföranden ställde de olika förslagen mot varandra och fann att nämnden antagit förvaltningens förslag till beslut.

**Reservation**

Vice ordförande Therese Carlborg m.fl. (M) och ledamoten Mimmi Deljerud Engholm (FP) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget förslag enligt följande.

**Förslag till beslut**

- Att föreslå kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige att bifalla motionen.

Att därutöver anföra följande.

Inför framtiden är det oerhört viktigt att servicehusen ska finnas kvar som en boendeform. Servicehusen har ingen direkt motsvarighet bland andra former av äldreboenden. Senior- och trygghetslägenheter ger inte den servicenivå som servicehusen har. Servicehusen är en bra boendeform för äldre som behöver hjälp i vardagen men som inte är så sjuka att de måste bo på ett boende med heldygnsomsorg. Det är viktigt att befintliga servicehus bevaras och utvecklas för att möta dagens och framtidens krav, istället för att avvecklas.

Om man får komma till servicehus tidigt kan man klara sig längre utan att behöva flytta vidare till vård- och omsorgsboende, enligt forskning från Äldrecentrum.

Därför bör alla över 85 år som så önskar plats ges på servicehus. Det skulle innebära ett tydligt löfte om att alla äldre har möjlighet att komma till ett tryggt och anpassat boende. Många av dagens äldre är oroade över att inte få möjlighet att flytta i tid.

Det är också viktigt att ett valfrihetssystem införs för servicehus. Det har ett egenvärde att den enskilde själv får större möjlighet att välja sitt boende. Det stärker också efterfrågeunderlaget för servicehusen eftersom det ger möjlighet för äldre i stadsdelar som idag saknar servicehus att välja denna boendeform.

**Ersätтарыttrande**

Ersättarna Malin Björk (C) och George Saari (KD) anmälde att om de hade tjänstgjort i nämnden hade de ställt sig bakom moderaternas och folkpartiets reservation.

**Röstförklaring**

Vice ordförande Therese Carlborg m.fl. (M) lämnade följande röstförklaring från moderaterna i ärendet.

Moderaternas utgångspunkt när det kommer till biståndsbedömning är att den ska vara individuell och utgå från den äldres behov.

Frågan om särskild åldersgräns ligger nu under beredning i den pågående boendeutredningen. Det är viktigt att åldersgränsen är väl avvägd utifrån faktorer såsom ökat vårdbehov och risk för ensamhet.

Då det idag saknas full finansiering för åldersgränser och boendeanpassning bör frågan om finansiering klarläggas innan det implementeras i Stockholm.

#### **Särskilt uttalande**

Ordföranden Maria Antonsson (MP), ledamoten Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) och ledamoten Jaime Barrios (V) anmälde ett särskilt uttalande enligt följande.

Den nya majoriteten i Östermalms stadsdelsnämnd har under åtta år tvingats se den tidigare högermajoriteten lägga ner servicehus på Östermalm. Nu plötsligt i opposition delar Folkpartiet omsorgen om äldres möjlighet till ett sådant boende, tillika gott boende vid hög ålder.

De grundläggande kraven att känna trygghet, möjlighet till stöd och hjälp (efter behov) samt tillgång till aktiviteter och människor att umgås med, bör uppfyllas av alla boendeformer. För många pensionärer är det t.ex. för dyrt med ett trygghetsboende. I motionen framgår inte något om att den tidigare högerpolitiska ledningen i stadshuset, trots att de haft många år på sig, underlåtit att planera för kommande behov av äldreboenden i utvecklingsområden på Östermalm.

Det kan tyckas rimligt att, som dagens valfrihetssystem är utformad, göra det möjligt att välja servicehus i en annan stadsdel.